Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
https://proaes.ufms.br / e-mail: diave.proaes@ufms.br

EDITAL CPAN/UFMS Nº 29 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
do Câmpus Pantanal, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na
Resolução nº 135/2018, Coun, de 28 de dezembro de 2018 (*), torna público a classificação
preliminar dos inscritos referente ao EDITAL PROAES/UFMS nº 22 de 14 de fevereiro de
2020. O recurso financeiro destinado a atender as ações deste Edital é proveniente do
Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES) regulamentado pelo Decreto nº 7.234,
de 19 de julho de 2010.

1. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

1.1.  A pontuação referente à Classificação Preliminar é baseada nas informações inseridas no
perfil sociodemográfico.

2. DA PONTUAÇÃO DOS INSCRITOS

2.1 AUXÍLIO PERMANÊNCIA

# Nome Total
1 AGEU ANILDO MELGUEIRO DA SILVA 4,96
2 ELENIR DE OLIVEIRA SANTOS 4,96
3 ARILSON SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA BORGES 4,96
4 DURVALICIO SALAZAR DE SOUZA 4,96
5 LARISSA REANNY APARECIDA DE ALMEIDA SEIZER 4,96
6 JEAN HERON SCHUMAN DE CAMACHO 4,96
7 LAYANE MARIA VERNOCHI RODRIGUES 4,96
8 DANIEL DE OLIVEIRA EZIDIO 4,96
9 THACILA DOS SANTOS MENDES 4,96

10 ORLANDO SOARES MENDOZA 4,96
11 RICHARD DA SILVA DE SOUZA 4,96
12 ESTHER PEDROSO DAS NEVES 4,96
13 VIRGINIA IASMIM SILVA SOUZA 4,96
14 CLARISSA ESTIGARRIBIA BOBADILHA 4,96
15 SUZANA AUXILIADORA DE SOUZA 4,96
16 MIGUEL LUCAS MACHADO SILVA 4,84
17 TAINAN ROBERTO DOS SANTOS 4,84

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

2

18 IGOR THIAGO MACIEL GIL 4,84
19 ADRIELLY LOPES DA SILVA 4,84
20 TAYNARA RAMOS CORTEZ 4,74
21 JOSÉ EDUARDO OPENKOWSKI DE SOUZA 4,74
22 MICHELLE AGUILAR TACEO 4,74
23 SAMMYR SAFF GUERRA 4,74
24 AGNALDO DA SILVA MOURA 4,74
25 JOSIQUELI CAMPOS DOS SANTOS 4,74
26 SURIEL MIQUEIAS SOUZA DE LIMA 4,74
27 ANA CLAUDIA PEDROZA DE ARAUJO AMARILIO 4,74
28 RONALD DA SILVA LOPES 4,74
29 DAIANE BOGADO PEREIRA DA SILVA 4,74
30 PAMELA HELLEN MENDONCA DE CAMPOS 4,74
31 ALLAN IGOR ARROYO DE FREITAS 4,74
32 WALLACE DE FARIAS 4,74
33 VITOR MANOEL DE ABREU 4,68
34 PAULO HENRIQUE DE CAMPOS PEREIRA 4,68
35 FRANCISNEY RODRIGUES DUARTE 4,68
36 JUCILENE ESCOBAR ROMAO 4,68
37 DALCIANE PESSÔA SANTANA 4,68
38 EMILLY CARDOSO SIMOES 4,68
39 ALANA FERNANDES FONSECA NAMIAS 4,68
40 FLÁVIA GLEYCEANE PIMENTEL DOS SANTOS 4,68
41 JENNYFFER ORTIZ SOARES FREITAS 4,68
42 JESSICA CASTEDO ARDAYA 4,68
43 EMANUEL LUCAS ESTRAL ANTONIO 4,68
44 RURIANE COSTA DA SILVA 4,68
45 LYLIANNE CHAPARRO MAGALHAES 4,68
46 MARIA ANDREZA ALVARENGA COSTA 4,68
47 MIRIAN DE BRITO SORRILHA 4,68
48 HERIVELTO JUNIOR DE JESUS MONTEIRO 4,62
49 JAQUELINE SARA MOURA DOS SANTOS 4,62
50 ROOSEVELT SOARES GONÇALVES 4,56
51 ADRYAN CRISTIAN ANDRADE SALES 4,56
52 JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS PETRONILHO PORTES 4,56
53 LUKA VINICIUS BARROS MONTEIRO 4,56
54 YASMINI EGUES BARRETO 4,52
55 THAMYRES PEREIRA ESQUER 4,52
56 YASMIN DA SILVA MENDOZA 4,52

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

3

57 MARIA RENE ARTEAGA SALVATIERRA 4,52
58 ANDRESSA SOUZA DOS SANTOS 4,52
59 IZABELLA DA SILVA DAMASCENO 4,46
60 MATHEUS AGUILAR TACEO 4,46
61 DIEGO DARIO AGUILAR TACEO 4,46
62 RAYSSA APARECIDA PINHEIRO NOVELI 4,46
63 AMANDA DE SOUZA ROLON RIBEIRO 4,46
64 SABRINA CASSIANO DA SILVA 4,46
65 JESSICA DOS SANTOS ANTEZANA 4,46
66 ELIELTON ELIEZER BOGADO PEREIRA DA SILVA 4,46
67 THAIANY DO NASCIMENTO CHAVES 4,46
68 RAPHAEL LIMA VEIGA 4,4
69 LUCAS FRANCO RODRIGUES PINHEIRO 4,4
70 DAYANE JANAINA PEIXOTO SERRA DO CARMO 4,34
71 MARCELO DA SILVA AJALA 4,34
72 CARLOS VINICIUS DOS SANTOS VIEIRA 4,3
73 ARIELLY CANAVARRO DE AMORIM 4,3
74 ARTHUR EUCLIDES FERREIRA DE SOUZA 4,3
75 NAELSON CESAR ORTIGOSA DE ASSIS 4,3
76 ANTONIO VICTOR VENTURA SANTANA 4,3
77 SUZILENE CALONGA DA SILVA 4,3
78 FERNANDA ARRUDA PAIVA DA SILVA 4,3
79 LAISA NOVAES ROSA 4,3
80 NATHALIA LUNARDI BERTINI 4,3
81 EVELLIN PESSOA VILLALBA 4,3
82 EDNA APARECIDA BATISTA CENTURIÃO 4,3
83 THAIS APARECIDA DOS SANTOS MENDES 4,3
84 YASMIN VALENTIM DE SENA 4,3
85 ANDRESSA LIMA FARIAS 4,3
86 DEBORA DE OLIVEIRA MOTTA 4,24
87 MARIA APARECIDA DA SILVA VELASCO 4,24
88 GLEICY KELLY MESSIAS LAURO 4,24
89 JONATAS DE MOURA CAMPOS 4,24
90 LUCAS MALDONADO DE JESUS 4,24
91 LUCAS RONDON DE LIMA 4,24
92 PAOLLI CRISTINNI DA SILVA RIBEIRO 4,24
93 PAULA CRISTAL PEREIRA DA SILVA 4,24
94 ANDRESSA BATISTA ESPIRITO SANTO 4,18
95 NICOLY DURAN DE ARRUDA MACEDO 4,08

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

4

96 CAROLINE JULIANA MONTEIRO ANEZ DOS SANTOS REYS 4,08
97 ANA MARIA DE SOUSA GOMES 4,08
98 JULIANE SARA CORREA PERES 4,08
99 KAREN CAMARGO 4,08

100 ALESSANDRA DE OLIVEIRA SOARES 4,08
101 SULIVAM HURTADO DE OLIVEIRA 4,08
102 NELIANE MEDINA FERNANDES MONTEIRO 4,08
103 IZABELY MORAES PESSOA 4,08
104 MICHELLIM PROENCA ARRUDA 4,08
105 GIOVANA GABRIELA CONTRERA ARÉVALO 4,02
106 ELEN MACIEL SALES 4,02
107 JULLY ANNE CALONGA DA SILVA 4,02
108 MARIEL DAYANA AMARAL DA ROCHA 4,02
109 ELIELTON MACIEL DE MORAES 4,02
110 LUCIANE PEÑA MONTALVAN 4,02
111 LORRAINY FERNANDES DE LIMA 4,02
112 LUCIENE HURTADO DE ARRUDA FLORES 4,02
113 GEISE DA SILVA SOUZA 3,96
114 MONYQUE ALESSANDRA PADILHA IBAÑEZ 3,86
115 WENDY LOPES ZAURÍZIO 3,86
116 NATHALIA GABRIELA DE SOUZA CARVALHO 3,86
117 KHAMYLA EDUARDA TEIXEIRA RODRIGUES 3,86
118 RENAN MARQUES VARELA 3,86
119 EDILAINE SILVA DA LUZ 3,86
120 VINICIUS SANTOS GUIMARÃES 3,86
121 YAN DE OLIVEIRA MOURA 3,86
122 LUANA CRISTINA PINAR BARBOSA ALVES 3,8
123 SUELLEN CARVALHO DE GÓES PREZA 3,74
124 Danielle Velasquez Messias 3,64
125 ELIANI FREITAS SILVA 3,64
126 LIGIANE DA SILVA FONSECA DE SOUZA 3,64
127 GLEIDSON RENAN CABANHAS ARECO 3,64
128 EVELIN MACIEL SALES 3,64
129 LIDIANE DA SILVA MAGALHÃES 3,64
130 KATIUSCIA SANTOS NASCIMENTO 3,64
131 KLEYDSON LUIZ DE OLIVEIRA FONTOURA 3,64
132 FLÀVIO LUIZ MARTINS DA SILVA 3,64
133 WENDER MORAES DE SOUZA 3,64
134 LUANNY TRINDADE FLORENTINO 3,64

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

5

135 EMMANUELLE CRISTINA PAPA DE MELO 3,64
136 JHENNYFER CRISTINA BORGES DA SILVA 3,58
137 SIMONE GERALDINA ORTEGA FLORENTINO 3,58
138 THAIANE MILLENA DA SILVA COUVO 3,58
139 GABRIEL SOUZA ARRUDA 3,52
140 MATHEUS ENRIQUE MORAES PINTO 3,52
141 KERELLYN CORREA DOS SANTOS 3,42
142 MARCOS VINICIOS PEREIRA DA CRUZ 3,42
143 ALEXSIA RENATA BANEGAS DOS SANTOS DA SILVA 3,42
144 ANA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 3,42
145 GUSTAVO OLIVEIRA DE SOUZA 3,42
146 KELLY CRISTINA MIDON CHAMORRO 3,42
147 JOSIEL CENA DE ARRUDA 3,36
148 TERESA LABARDENZ ORTEGA 3,36
149 NATHALY DA SILVA MOURA 3,36
150 LUANA CARDOSO RODRIGUES 3,36
151 NATRICIA DA SILVA MAGALHÃES 3,36
152 RANIELLY GARCIA DA SILVA 3,3
153 ISABELA COMINI GRANA 3,3
154 JULIANNE ELISA MOREIRA LOPES DA SILVA 3,24
155 GABRIEL VICTOR DA SILVA GODOY 3,2
156 ANDSON TEIXEIRA 3,2
157 LUIZ GABRIEL FRANCA DA SILVA 3,14
158 NADIA JUSTINIANO DA COSTA GONÇALVES 3,14
159 JOÃO VICTOR SANTANA PEREIRA 3,14
160 HENDERSON SAMPAIO DUARTE 3,14
161 GABRIEL FARIAS VERA 2,92
162 ANNE GABRIELE DA SILVA 2,92
163 LUANA CANDELARIA DE ARRUDA ALVES FRANCO 2,92
164 THAYANE DE LIMA ZORIO 2,92
165 EWERTON ARDAYA DOS SANTOS 2,92
166 YASMIN STEFANY JESUS DE SOUZA 2,92
167 QUEREN DA SILVA YMENES 2,92
168 DANIELE PERES AGUIAR 2,76
169 GABRIELLE DE ANDRADE SOUZA 2,76
170 KAMILA DA SILVA MORAES 2,76
171 YURI PONTES DE SOUZA 2,7
172 RAFAEL COSTNER FERREIRA DOS SANTOS 2,64
173 PATRICIA APARECIDA DOS SANTOS SAMANIEGO 2,64

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

6

174 MARIA EDUARDA NUNES PREZA 2,54
175 ELAYSA GESSANA DE SOUZA 2,54
176 KAROLINA DA SILVA MORAES 2,48
177 LARISSA KNAUF ALVES 2,42
178 CAIO LUIZ DE BRITTO FERREIRA 2,32
179 TAIANE LUARA MACIEL GONÇALVES 2,32
180 KASSIA MENDONCA DE CAMPOS 2,32
181 ADLER SANTOS GARCIA COSTA 2,2
182 JULIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 2,14
183 EDILSON JOSE DA CONCEIÇÃO 2,04
184 TANIA MARIA SANTOS ROXO 1,98
185 JOAO MARCOS SOUZA DA SILVA 1,98
186 ANDRESSA CAROLINE GOMES RONDON SUAREZ 1,92
187 EWILLIN REGINA BARRIOS URQUIZA 1,88
188 DAUA LUIZ DE COSTA DALLACORTE 1,88
189 MATEUS HENRIQUE OLIVEIRA PEREIRA 1,66
190 DANIELA PAULA NASCIMENTO PIRES CARDOSO 1,66
191 JONATHAN MOREIRA SOARES DA SILVA 1,66
192 LIUMARA DA SILVA MENDOZA 1,6
193 LUCAS PAULA PIRES CARDOSO 1,54
194 LARA KAROLINE MONTALVAO LEITE 1,38
195 IAN CARLOS TACION DO VALLE 1,22
196 YASMIM DUARTE DE LIMA 1,16
197 SARAH MARIANA DA SILVA MONTEIRO 1,04
198 SABRINA FERNANDES DE OLIVEIRA 1
199 ANDERSON PORTO VIEIRA VELEZ 0,88
200 INGRID DA SILVA CHALES 0,88
201 CARINE GABRIELA DUARTE SOUTO 0,88

2.2. AUXÍLIO MORADIA

# Nome Total
1 AGEU ANILDO MELGUEIRO DA SILVA 4,96
2 DANIEL DE OLIVEIRA EZIDIO 4,96
3 RICHARD DA SILVA DE SOUZA 4,96
4 LETICIA MARCELLE DEMESIO MONTE 4,96
5 MIGUEL LUCAS MACHADO SILVA 4,84
6 DAIANE BOGADO PEREIRA DA SILVA 4,74
7 PAMELA HELLEN MENDONCA DE CAMPOS 4,74

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

7

8 VITOR MANOEL DE ABREU 4,68
9 FRANCISNEY RODRIGUES DUARTE 4,68

10 ALANA FERNANDES FONSECA NAMIAS 4,68
11 JESSICA CASTEDO ARDAYA 4,68
12 RURIANE COSTA DA SILVA 4,68
13 CLEITON GRANDI DIAS 4,68
14 JAQUELINE SARA MOURA DOS SANTOS 4,62
15 JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS PETRONILHO PORTES 4,56
16 MARIA RENE ARTEAGA SALVATIERRA 4,52
17 JESSICA DOS SANTOS ANTEZANA 4,46
18 ELIELTON ELIEZER BOGADO PEREIRA DA SILVA 4,46
19 LUCAS FRANCO RODRIGUES PINHEIRO 4,4
20 LAISA NOVAES ROSA 4,3
21 YASMIN VALENTIM DE SENA 4,3
22 ANA MARIA DE SOUSA GOMES 4,08
23 KAREN CAMARGO 4,08
24 JULLY ANNE CALONGA DA SILVA 4,02
25 VINICIUS SANTOS GUIMARÃES 3,86
26 LUANA CRISTINA PINAR BARBOSA ALVES 3,8
27 KATIUSCIA SANTOS NASCIMENTO 3,64
28 RAFAEL ROCHA SÁ 3,58
29 HERMES JUNIOR COLMAN DE AZEVEDO 3,36
30 LUANA CARDOSO RODRIGUES 3,36
31 ISABELA COMINI GRANA 3,3
32 JOÃO VICTOR SANTANA PEREIRA 3,14
33 HENDERSON SAMPAIO DUARTE 3,14
34 ADLER SANTOS GARCIA COSTA 2,2
35 JULIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 2,14
36 TANIA MARIA SANTOS ROXO 1,98
37 DAUA LUIZ DE COSTA DALLACORTE 1,88
38 LIUMARA DA SILVA MENDOZA 1,6
39 LARA KAROLINE MONTALVAO LEITE 1,38

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

8

2.3 AUXÍLIO CRECHE

# Nome Total
1 NUBIA DOS SANTOS VILLAGRA 4,84
2 AGNALDO DA SILVA MOURA 4,74
3 ANA CLAUDIA PEDROZA DE ARAUJO AMARILIO 4,74
4 JESSICA CASTEDO ARDAYA 4,68
5 JESSICA DOS SANTOS ANTEZANA 4,46
6 PAULA CRISTAL PEREIRA DA SILVA 4,24
7 IZABELY MORAES PESSOA 4,08
8 ELEN MACIEL SALES 4,02
9 ALEXSIA RENATA BANEGAS DOS SANTOS DA SILVA 3,42

10 ANA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 3,42
11 ANANDA ARRUA DA SILVA 2,98
12 GABRIELLE DE ANDRADE SOUZA 2,76
13 SARAH MARIANA DA SILVA MONTEIRO 1,04

Aguinaldo Silva

Diretor do Câmpus.